
 
 COMUNE DI  PIODE 
 P r o v i n c i a  d i  V e r c e l l i  

 

GG II UU NN TT AA   CC OO MM UU NN AA LL EE   
VERBALE  DI  DELIBERAZIONE    N.°33 /15 

 
 

 OGGETTO: Lavori di sistemazione versante, disgaggi, reti e chiodature su Strada Comunale 
per Vittone - Riapprovazione progetto esecutivo  
                         

L’anno 2015, addì 27 del mese di NOVEMBRE, alle ore 19,00 nella solita sala delle 

adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 

N. COGNOME NOME CARICA  PRESENTE ASSENTE 

1 FERRARIS Donato Sindaco  1 

2 FERRARIS Davide Vice Sindaco 1  

3 POLONI Remo Assessore 1  

TOTALI 2 1 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale, Federica Dott.ssa Sementilli, la quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Il Sig. Davide  Ferraris, nella sua qualità di Vice Sindaco, ai sensi dell'art. 53, comma 2, del Tuel, 

assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
PREMESSO che: 
 
Con Ordinanza del Commissario delegato per il superamento dell'emergenza derivante dagli 
eccezionali eventi meteorologici verificatisi nel periodo Ottobre-Novembre 2014, n. 
2/A18.000/2015), che hanno interessato anche la Provincia di Vercelli, è stato predisposto un  piano 
di interventi contenente: 
 
a) gli interventi realizzati dagli Enti Locali nella fase di prima emergenza; 
b) le attività poste in essere inerenti alla messa in sicurezza; 
c) gli interventi urgenti volti ad evitare situazioni di pericolo o maggiori danni a persone o cose. 
 
Considerato che il Comune di Piode è stato ammesso al finanziamento per i lavori di sistemazione 
versante disgaggi, reti e chiodature sulla strada comunale per la Frazione Vittone, per la 
complessiva somma di Euro 40.000,00, da introitarsi al Tit.IV  Risorsa 4069 Cap.1 Art.10; 
 
Precisato che gli interventi dovranno essere completati entro sei mesi dalla data del finanziamento; 
 
Precisato, altresì, che, a termini della ordinanza del Commissario delegato  n. 2/A18.000/2015 i 
soggetti attuatori sono individuati nei sindaci dei Comuni, i quali provvedono direttamente 
all'approvazione dei progetti ed alla attuazione dei lavori; 
 
Richiamata la determina n°16 del 10.04.2015, di affidamento incarico tecnico per la progettazione 
e direzione dei lavori al Geom. Zardo Luigino e al Dott. Geologo Franco Tamone;  
 
Dato atto che con delibera di Giunta Comunale n. 16 del 29 Aprile 2015 è stato dato seguito 
all'approvazione del progetto definitivo relativo alle opere di messa in sicurezza, viabilità comunale 
in Frazione Vittone; 
 
Considerato che, dopo l'approvazione del progetto definitivo, è stata segnalata al Comune una 
situazione di pericolo sul versante a monte del parcheggio in via Ponte, circostanza che ha indotto 
l'Amministrazione a inserire i lavori necessari a provvedere circa il rischio in essere, introducendoli 
nel progetto esecutivo che si intende oggi approvare;  
 
Vista la nota della Regione Piemonte n.13.220.30 del 17.8.2015, con la quale si autorizza l'utilizzo  
della minore spesa derivante da interventi assistiti da 2 Mutui Cassa dd.pp. per euro 4.326.30, in 
aggiunta ai lavori per opere di difesa posteggio pubblico in Via Vittone; 
 
Vista la precedente deliberazione di Giunta Municipale n.27 in  data 4 settembre 2015, 
immediatamente esecutiva, con la quale si approvava il progetto definitivo dei lavori de quibus; 
 
Dato atto che con note della Cassa Depositi e Prestiti prot. 32957 e 32958 datate 19.11.2015, è 
stata concessa l'autorizzazione al diverso utilizzo dei mutui predetti; 
 
Visto ora il progetto esecutivo predisposto dai tecnici incaricati Geom. Zardo Luigi e Dott. Geologo 
Franco Tamone, elaborato tenendo conto delle indicazioni fornite dal supporto tecnico Regionale, 
datato novembre  2015  e composto da 9 elaborati; 
 
Considerato che si rende ora necessario procedere alla approvazione del progetto esecutivo; 
 
Visti  i seguenti pareri, resi ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis del Tuel: 
 
          Il Responsabile del Servizio Tecnico           
 



Esaminata la proposta di delibera emarginata, considerato che essa risulta, per quanto di 
competenza, regolare, 
 
 ESPRIME PARERE FAVOREVOLE                                                 Ferraris Davide 
 
 
 
          Il Responsabile del Servizio Finanziario.        
 
Esaminata la proposta di delibera emarginata all'oggetto,considerato che essa risulta, per quanto di 
competenza,  regolare sotto l'aspetto contabile, 
                                           ESPRIME PARERE FAVOREVOLE  
         Agnesina Rag. Claudio 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
Con voti unanimi  favorevoli, palesemente espressi,  
 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni espresse in parte premessa: 
 

1- Di approvare il progetto esecutivo delle opere di messa in sicurezza, viabilità comunale in 
Frazione Vittone, datato novembre 2015, a firma del Geom. Zardo Luigi e Dott. Geologo 
Franco Tamone, composto dai seguenti nove elaborati: 

 
Relazione descrittiva; 
Elaborato grafico; 
Planimetria di progetto; 
Computo metrico estimativo; 
Computo costi sulla sicurezza; 
Stima incidenza della manodopera; 
Schema di contratto e capitolato speciale di appalto; 
Elenco prezzi unitari; 
Cronoprogramma. 
 

 
2- Di dare atto che il quadro economico complessivo è così composto: 

-  per lavori  a corpo                                  € 27985,64 
- per costi della sicurezza                                 519,84 
- per iva 22 % sui lavori                                 6271,21 
- per spese tecniche e d.l.                                3528,27 
- per contributo prev.                                         141,13 
- per iva 22 % su s.t.                                          941,91   
- spese geologiche                                             612,00 
- per realizzazione barriera  
 paramassi a monte parcheggio  
 Via Ponte e opere connesse          4.326,30 
 
 
 
TOTALE                                                    € 44.326,30 
 
 



3- Di dare atto che l'opera è finanziata da contributo regionale ai sensi  ll.rr. 38/78 e 18/84, con 
fondi Protezione Civile e, in parte, con residui mutui Cassa DD.PP. per euro 4326,30. 

4- Di dare atto che la spesa trova copertura finanziaria al cap. 1358/20/2,  comp.2015; 
5- Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il presente atto viene sottoscritto come segue: 
 
                      Il Vice Sindaco                                                           Il Segretario Comunale 
            F.to     Ferraris  Davide                                              F.to          Federica Sementilli 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Messo Comunale attesta che copia della presente deliberazione è stata affissa 

all’albo pretorio comunale on line per quindici giorni consecutivi dal  ……………………., come 

prescritto dall’art.124, 1° comma, del T.U. Enti Locali D.L.vo 18.8.00 n. 267; 

 

 

ATTESTATO 

Il Responsabile del Servizio Comunale,  

assicura che la presente deliberazione è stata comunicata: 

                             -  ai  Capo Gruppo consiliari  come prescritto dall’art.125,  T.U. Enti Locali ; 

 

 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 

� A richiesta di un quinto dei Consiglieri, per il controllo nei limiti delle illegittimità denunciate (art.127, 1° comma, T.U. Enti Locali D.Lgs. 267 
del 18.8.2000) 

� Eventuali comunicazioni da parte del Difensore Civico, ai sensi dell’art.133, 1° comma, del T.U. Enti Locali D. Lgs. 267 del 
18.8.2000……………………………………………………………… 

� E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per quindici giorni consecutivi, dal ……………………  …………………, senza reclami. 
DIVENUTA ESECUTIVA, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000  IL 27 NOVEMBRE  2015; 

� Per la scadenza dei dieci giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, T.U. Enti Locali D.Lgs. 267 del 18.8.00); 
� Per la scadenza dell’atto (art.134, 1° comma, del T.U. Enti Locali D.L.vo 267 del 18.8.00) 
� Essendo stati trasmessi in data ……...…………… i chiarimenti richiesti dal Difensore Civico in data …………… (art.134, 1° comma, T.U. Enti 

Locali D.Lgs. 267 del 18.8.00) 
� Dall’audizione dei rappresentanti dell’ente deliberante (art.133, 2° comma, del T.U. Enti Locali D.Lgs. 267/00) 

� Copia conforme all’originale. 

 

Piode, li                                                             Il segretario comunale 

 
 

 


